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 چکیده

 مستمر و اقتصادی رشد برای لازم شرایط ایجاد الملل،بین حقوق اهداف مهمترین یکی از
  بررسی. تاس موثر توسعه اقتصاد فرآیند بر المللبین حقوق زاویه، این از. کشورهاست در

 موضوعات از همواره کشورها، در توسعه اقتصادی روند بر المللبین حقوق تاثیر میان تناسب
 در لذا. است بوده اقتصادی المللبین نهادهای فعالیت  کیفیت و گذاری اثر خصوص در اساسی
یق های تحقیافته دهد،می پیوند کشورها داخلی توسعه با را المللبین حقوق که رابطه این

 توسعه اقتصادی فرآیند بر دوسویه تاثیر المللبین حاکی از آن است که رعایت مقررات حقوق
 و المللی بین معاهدات سایه در که المللبین حقوق سو یک از. دارد کشورها داخلی حقوق در

 کلی به طور گیرد،می صورت ها دولت همکاری با المللی بین اقتصادی های سازمان در مشارکت
 به باید تاثیر این طرفی از دارد، مثبت تاثیر پایدار توسعه توسعه اقتصادی و به ویژه یندآرف بر

 سوی از که آزاد بازار ایجاد و دولت دخالت عدم سیاست با که شود کنترل و هدایت سمتی
باشد. در این مقاله نگارندگان با روش  نداشته تضاد شودمی دنبال اقتصادی المللبین حقوق

الملل در توسعه اقتصادی توصیفی به ارزیابی تأثیر رعایت مقررات حقوق بین –یلی روش تحل
 اند.تحلیل نموده توسعه اقتصادیدر راستای  المللهای حقوق بینچالشپرداخته و همچنین 
اقتصادی، توسعه پایدار، توسعه  الملل، توسعه اقتصادی، رشدحقوق بین واژگان کلیدی:
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 مقدمه

هاایی اساسای در سااختار و    المللی باا مواناو و چاالش   تصادی در نظام بینتوسعه اق
نظر خاود را  کنون نتوانسته است اهداف مدباشد و تامحتوای قانونی و اجرایی روبرو می

دلیل نبود عزم جادی  ه المللی بهای مشترک بینبرداری از پتانسیل محقق نماید. عدم بهره
المللای نیازمناد   باشد. توساعه باین  نو مذکور میعامل اصلی بروز موا؛ و برنامه مشخص
هاای   امای کاه حاصال خارد جمعای هماه نظا       باشد. برنامهالمللی میبرنامه مشترک بین

 های اقتصادی باشد.المللی در حوزهموجود بین
اقتصاادی  الملل و تأثیر آن بر توسعه دربرگیرنده مطالبی پیرامون حقوق بین مقالهاین 

الملال، اماری   رو در حقوق بین ای پیشل اقتصادی به عنوان شاخهالملاست. حقوق بین
الملل اقتصاادی ناه فقاط بار      رها است. در جهان امروز حقوق بینمهم برای توسعه کشو

الملل تأثیر زیادی دارد، بلکه توسعه داخلی کشورها را نیز تحات تاأثیر خاود    حقوق بین
الملل اقتصاادی در زمیناه رشاد    ینقرار داده است، چرا که برخی از اهداف مهم حقوق ب

مستقیم محوری برای توساعه در  طور مستقیم و غیره تواند باقتصادی و مبارزه با فقر می
الملال اقتصاادی بار امار توساعه در چگاونگی       یند تأثیر حقاوق باین  آفر کشورها باشد.

 پاسخگویی به خلاءهای حقوقی و قانونی ناشی از این ارتباط استوار است.
باشاد کاه چالشای اسات کاه      برای پاسخ به این پرسش محوری می قالهمهدف این 

و هماین امار    بسیاری از کشورهای در حال توسعه در این حاوزه باا آن روبارو هساتن    
دهد. چالش اساسی در رابطه میان حقوق و توسعه پاسخ باه  اهمیت موضوع را نشان می
المللای در  بزارهاای باین  یند توسعه و چگونگی استفاده از اآکیفیت دخالت دولت در فر

صاورت نظاری   ه الملل اقتصادی تاکنون با این خصوص است. در چارچوب حقوق بین
ساازی رابطاه میاان     ا با محوریت توساعه پایادار و شافاف   گذاری رهای تاثیر کنفواسیون
ارائاه شاده اسات، اماا در عمال در نگااه       اقتصاادی  الملل و آزادی و توسعه حقوق بین

الملال  هاا، مکاتاب مختلاق حقاوق باین     عدم شفافیت و چالش کاربردی تاکنون وجود
هاا در خصاوص شاناخت    اقتصادی را درگیر خود کرده است. یکی از بهترین استراتژی

این چالش و پاسخگویی به سوالات اساسی در ایان رابطاه، باازخوانی نظریاات مارتبط      
طاور  ه کاه با   دهاد الملل اقتصادی باشد. نظریاتی که به ما نشاان مای  مکاتب حقوق بین
ن کننده خط ارتبااط میاان   یدار و و هدفمندی را که تبیتوان رابطه معنابنیادین چگونه می

 باشد، پیدا کرد.  اقتصادیالملل و توسعه حقوق بین
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 الملل اقتصادیموجودیت حقوق بین. اهمیت و 1

 تنها باید رشد و اثار متقابال  نظم حقوقی موثر، ممکن و مناسب برای دنیای مدرن نه 
را در بر گیرد، بلکه باید مسائلی را نیز پوشش دهاد   میی حقوق خصوصی و عمو حوزه

لملال وجاود دارد. کوتااهی حقاوق     ا سیاست و اقتصاد و روابط بینکه در مرز حقوق و 
المللای یاا حقاوق تجاارت      و خصوصی و حتی حقوق بازرگانی باین  میالملل عمو بین
ن چالش موجب شده است که حقاوق  تلق ایمخ های المللی در به عهده گرفتن جنبه بین
لق ظاهر شاود.  الملل اقتصادی به عنوان محملی برای سازش بین منافو و قواعد مخت بین

جدیدنظر در خصاوص صالاحیت   الملل اقتصادی جایگاهی برای ت به عبارتی حقوق بین
 میدهاد جهاان را باه عناوان سیسات      مای الملل کلاسیک است که به ما اجازه  حقوق بین

الملل اقتصادی رواباط   از نظر عملکرد ببینیم. حقوق بین حد، هم از نظر جغرافیایی هموا 
را   میمختلق سیاست عماو  های ظریق و پیچیده بین حقوق کشورهای مختلق و حوزه

 (.Trachtman ,1996, 35) کندشناسایی و مدیریت می

 المللیاهمیت نظم حقوقی اقتصادی بین 1-1

ناسب باید ریشه و بنیانی در نظام مستقر داشته باش مساتمر  المللی منظم حقوقی بین
 Black) دشمارد و نیز با تغییرات هم سازگار باشا  میی را مجاز های بوده و سلسله رویه

هاای  اقتصاادی، ایان نقاش و کاارکرد روش     های رغم کثرت تئوری به (.187 ,1969
را محقاق کناد.    است که اهداف سیاست اقتصاادی مطلاوب   مللالحقوقی و حقوق بین
های در تنظیم تجارت جهانی آن است قواعادی کاه ثباات و اطمیناان     هدف اولیه  شیوه

و تفصایل دهناد. بایاد ناوعی نظام      بنادی کارده    کنند و تش همراه آن را قالب میایجاد 
 مره باشدآالملل عرفی با ماهیت قاعده  ا تصور کردی شامل قواعد حقوق بینالمللی ر بین

(Schwarzenberger, 1965; 89) 
ظ کناد، بایاد مسااله نظام حقاوقی      برای اینکه اقت جهانی پیشرفت و خاود را حفا  

کنناد کاه تجاارت     مای الملل بیان  های اقتصاد بین المللی حل شود. در حال که نظریه بین
باید بر اصال وفاای عهاد      میی چنین نظ ی قانون مزیت تسبی است، پایه جهانی بر پایه

 .باشد
الملل باه خصاوص در زمیناه اقتصاادی      عهدات در نظم حقوق بینی ت شناسایی پایه

که این مبنا وجود نداشته باشاد هایک کادام از اصاول و       میجان اهمیت است، زیرا مادا



  1398پاییز  ،چهل و پنجم، شماره دوازدهمالملل، سال  تحقیقات حقوقی تطبیقی ایران و بین....187

 هاا  توانند نظم قابل قبول مشتمل بر قواعد و رویهمعیارها )هر قدر واضح و مشروع( نمی
للای باه شادت کنتارل قاانونی شاده،       الم با توجه به پیچیدگی بازارهای باین ایجاد کنند. 

نهادین در یک  های ناتوانی طرفین برای تخصیص خطر مربوطه، موفقیت ناچیز همکاری
پارچااه کااردن قواعااد اساساای و ماااهوی اقتصااادی، شااایو و غیرقاباال اجتناااب        

 هاای  ملای بار فعالیات    هاای  اعماال قواعاد نظاام    (. (Bhagwati ,1993, 219است
کارده   جادیا یالمللنیحقوقی ملی و ب های ل توجهی بین نظاماقتصادی فراملی، بحران قاب

 (.Picciottos ,1996; p 90) ستا

 الملل اقتصادی منابع و موجودیت حقوق بین .1-2

المللی در سطح  و وضعیت مساعد حقوق اقتصادی بین با وجود تردید بر موجودیت
الملال   وق باین کناد. در حقا  در سطح سیاسی باازی مای    میقضایی، این حقوق نقش مه

 .تواند استنباط کردقراردادی حداقل نوعی نظم بالفعل و خودجوش را می
 (Zamora ,1989, 41) 

ی عرف به سوی نظام حقوقی کاملی بارود هناوز    المللی که بر پایه نظم اقتصادی بین
وجود ندارد و تقریبا به طور دایم با چالش مواجه بوده است، اما باز هم نظم است. بایاد  

ی اینکه آیا قاعده نقض شاده   ستجو نمود که اختلاف را به وسیلهگرا ج کردی قاعدهروی
 (.Jackson ,1978,98-99) است یا خیر، حل کند

 اقتصادی الملل بر فرآیند توسعهبررسی ابعاد تأثیر حقوق بین. 2

وم از الملل مبتنی بر باازار آزاد پاا از جناه جهاانی د     با تحکیم نظم اقتصادی بین
الملل شاهد به استقلال رسیدن بسایاری   ورها صنعتی غربی، همزمان حقوق بینسوی کش

تحقااق اسااتقلال سیاساای بااا عاادم  از کشااورهای مسااتعمره بااود. کشااورهایی کااه بااا  
گرفتند. از  یافته غربی قرار می ی خود در مواجه با کشورهای توسعهیافتگی اقتصاد توسعه

یافتگی به دو گروه  توسعه صاادی وی اقتها اسااس شااخصباراین رو کشورهای جهان 
اگار چاه در   جنوب در برابر هم تقسایم گشاتند.    یافته و در حال توسعه، شمال و توسعه

ایان  ی  گردد، ولای ساهم عماده    ارزش تجارت جهانی دو برابر می 1950-60طول دهه 
از  نصاایب  بای شود و کشورهای در حاال توساعه تجارت نصیب کشورهای صنعتی می

 1960ود اقتصاادی در اوایال دهاه    زماان شااهد رکا   ایش تجاارت جهاانی هم  ایان افاز
ی متقابال  هاا  ی اقتصاادی از طریاق همکااری    ی رفو مواناو توساعه  گردند تا اندیشه می
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یاباد. ایان ضارورت در     المللی ضرورت و اهمیت بیشتری مای  اقتصادی و مذاکرات بین
مجماو عماومی    نگال درقالب حق توسعه اولین بار از سوی وزیر امااور خارجااه ساا   

 گردد و برای نخساتین باار در قطعناماه کنفارانا حقااوق بشاار   سازمان ملل اعلام می
حق توسعه در قالاب پاذیرش ارتبااط وثیاق باین برخاورداری از        1968تهران در سال 

ی عمیق بین تحقیق  حقوق سیاسی و مدنی با وجود رابطهحقوق اجتماعی و اقتصادی با 
ی ایان سایر باا     گیارد. اداماه   عه اقتصااادی ماورد تأکیاد قارار مای     احقوق بشر و توسا 

« علامیاه حاق توساعه   ا»ی کشاورهای در حاال توساعه باه تصاویب قطعنامه ها پیگیری
انجامد. در واقو تلاش کشاورهای در حاال توساعه در قالب گفتماان   می 1986در سال 

باه   برابر اقتصاااد بااازار آزاد   الملل را درنوید ظهور نظم نوین اقتصاد بین« حق توسعه»
 ارمغان آورد.  

گیاارد و   تار از رشاد اقتصاادی در باار ماای  اگر چه حق توسعه را مفهاومی فراگیر
گردناد، ولای سایر     سیاسی و اجتمااعی شاامل ایان حاق مای      فرهنگی، اماروزه عناصار

ی ها صین ایان مفهاوم گاواه بار ایان ادعاست که توسعه اقتصادی و توسعه شاختکاو
گونه که از یک گیرد. از این حق توسعه همان ی تعریق این حق قرار می رفاهی در هسته

گیارد و از ساوی دیگار     می الملال اقتصااد قارار ی حقاوق باینها سو از زیار مجموعاه
عناوان   ی حقوق بشری تحات عناوان نسال سااوم حقااوق بشاار بااا    ها یکی از مؤلفه
 (.  40 :1384 ،نماید )خرازی یمبستگی ارتباط پیدا محقوق ه

ی اقتصااد   در عرصاه « ناابرابری جباران سااز   »عی کشورهای جهان سوم با طرح ناو 
ی اقتصااادی در براباار    ی خااود در عرصااه  هاا  ماندگی الملل سعی در جبران عقب بین

کشاورهای توساعه یافتاه از طریاق پشتیبانی از تفکر توزیاو مجادد درآماد کشاورهای     
ه با مخالفت شدید کشاورهای  ملل محروم را دارند. هر چند ایان اندیش ثروتمند در بین

باازار آزاد مواجاه    یافته با استدلال مبتنای باار تفکاار نئولیبرالیساام و عملکاارد      توسعه
 شود.    می
المللی خلاصه نمود. اماری کاه نیااز     توان در همبستگی بین مبنای حق توسعه را می 

از ایان رو  ؛ (478 :1378 ،دهاد )موساوی  نظر قارار مای  را به یکدیگر ماد  ها متقابل ملت
 کناد کاه کشاورها در اعماال مشاروع آزادی     مای  المللای اقتضاااصال همبساتگی باین

اساسی بارای دیگار   گوناه عملای کاه موجب ضرر اقتصادی خاویش از توسال باه هار
منشور ملل  55ماده ؛ (95 :1380)الیاسی،  الملل گردد خودداری ورزند تابعین حقوق بین
جهاات  « حصول شرایط ترقای و توساعه در نظاام اقتصاادی و اجتمااعی»متحد نیز بر 
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الملاال   ی بااین  آمیاز و دوسااتانه  و رفاه برای تأمین روابط مساالمتایجاد شرایط ثبات 
ی اقتصااادی   کنندگان منشور ملل متحاد توسااعه   د دارد. باه تعبیری به زعم تدوینتأکیا

ی هاا  کناد. از ایان منظار تحاریم     امنیت جهانی برقرار می قیمی باا صالح وارتبااط مسات
مناادی صالح و ثباات جهاانی اسات،       المللای کااه  اقتصادی در تضاد با همزیستی باین

هاای اقتصااادی از آن روی کااه باعاات اخاتلال در روناد       باشد. در مجموع تحریم می
 شااوند، کااری جهاانی دارناد مای    مبادلات اقتصادی که ارتباط مستقیمی با تعامل و هم

 دهند.  المللی را در معرض مخاطره قرار می همزیستی بین
عماومی مااورد تأکیااد قاارار     ی مجماو  هاا  هر چند حق توساعه غالبااد در قطعناماه   

باشد ولی از آن روی که این  مورد تردید می ها اجرایی این قطعنامه اناد و قادرت گرفتاه
مشی کلای جامعااه   گیرد، خط کشورهای جهان قرار می ارماورد حمایات اکث ها قطعنامه
 سازد )ممتاز،الملل مشخص می میناه پیشارفت و توساعه حقوق بینالمللای را در ز باین
( لذا حق توسعه به عناوان یکای از حقاوق نسال ساوم حقاوق بشاری کاه         225 :1387
 دی دارد، یکاای از الملاال و مبااادلات اقتصااا    ذیری زیادی از نظام اقتصااد بااین تأثیرپ

گونه تصمیم و اقادامی از جملااه   باشد. بدین جهت هر می ها حقوق مسلم افراد و دولت
الملل را از ایان حاق محاروم ساازد خالاف       ی اقتصادی که تابعین حقوق بینها تحاریم

 باشد.   المللی میآشکار قواعاد و هنجارهاای بین

 توسعه مدنی با رویکرد توسعه اقتصادی برالملل حقوق بیناثربخشی  2-1

 ایم. در توسعه بوده های از دو دهه آخر قرن بیستم شاهد افزایش مباحثه درباره مولفه
دار بین دموکراسای و توساعه و   انجام گرفته، همبستگی پای  میهای عل این میان، پژوهش

اند. دموکراسی پیش نیاز توسعه اقتصاادی پایادار اسات،     وری اقتصادی را نشان داده بهره
رود. البتاه   مای یعنی دموکراسی مفهوم بنیادین در دیدگاه جدید نسبت به توسعه به شمار 

باید گفت که به زعم ما دموکراسی آرمان نیست بلکاه ابازار و ضارورتی بارای توساعه      
 (Barrye. Carter, 1988, 52) است

آیاد. ایان   بدون آزادی سیاسی، منافو توسعه اقتصادی به انحصار گروه حاکم در مای 
امر غالباد به پیدایش انحصارها، تخصایص ناامطلوب مناابو، توساعه نابهنجاار، پیادایش       

و نهایتااد فروپاشای نظاام منجار      ثباتی سیاسای اجتماعی، بی میهای اقتصادی، ناآرابحران
مناسبات انحصاری، رانت خاواری و فسااد اقتصاادی    ؛ (32: 1389، گتونیهانت) گردد می

ص نادرست منابو اقتصادی است که موجاب کااهش   یکی از علل اصلی اتلاف و تخصی
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گاردد و دموکراسای راهای بارای     گذاری و لذا کاهش رشد و توسعه اقتصاد مای  سرمایه
 (.Cohen, 2007, 2) باشدگریز از این موانو و مفاسد می

ناد کاه از توساعه اقتصاادی حمایات      اثبات شده زیادی دار های مزیت ها دموکراسی
گی افاراد را از طریاق اعطاای حقاوق سیاسای و مادنی غناا        زناد  ها کند. دموکراسی می
هاا   مخاالق آن  هاای  بخشند و کارهای بهتری برای بهبود رفاه فقرا در مقایسه با نظاام  می

ی بارای دولتماردان فاراهم    های ها انگیزه همچنین آن؛ (32: 1394، حسنی) دهندانجام می
سخ دهند. زیارا حاق حکمرانای از    کنند که به طور مثبتی به نیازها و مطالبات مردم پا می

انتخابااتی نماود یافتاه اسات؛ یاا       هاای  گرفته شده است که در رقابات   میحمایت عمو
طور که رابرت دال متذکر شاده اسات: حساسایت متقابال حکاومتی باه مطالباات         همان

شهروندان در برگزاری متناوب مبارزات انتخابی بروز یافته است که با قانونی که حقوق 
 (.Hufbauer, 1990, 23)کند، ضمانت شده است  میحمایت  افراد را
گاذاری در زمیناه    ند کاه دموکراسای باه شادت باا سارمایه      ای از محققان دریافتعده

بهداشت، آموزش و خدمات اجتماعی پیوند دارد. در واقاو تااثیر مثبات دموکراسای بار      
رت نیاروی  روی رشد اقتصادی، تا حدود زیادی از طریق بهبود آماوزش و توساعه مهاا   

پذیرد. توسعه انسانی ترکیبی اسات از میازان درآماد، ساواد و امیاد باه        میانسانی انجام 
در ایان زمیناه وضاعیت     هاا  زندگی که تقریباد در همه جا اثبات شده است که دموکراسی

 بهتری در حفظ سطح بالای توسعه انسانی نسبت به کشورهای غیر دموکراتیک دارند.  
دهد توسعه محصول یک نوع تعامل  میمو توسعه یافته نشان های تاریخی جواتجربه

، کالاهاا و  هاا  باشد که در ابعاد مختلق با مبادله آراء، ایده میها  سازنده و مولد بین انسان
و استعدادهای باالقوه   ها خدمات نیازها و کمبودهای یکدیگر را برطرف نموده و ظرفیت

جویاناه و باا    آمیز و مسالمت ر فضایی صلحها و جوامو دانسازند. انسخود را محقق می
پذیرش و تحمل یکدیگر آن طور کاه هساتند و مبادلاه خودجاوش و آزاداناه مناابو و       

سااز ترقای و پیشارفت و توساعه و تکامال       توانند زمینه میخود  های امکانات و سرمایه
دی، یکدیگر باشند. بنابراین، فرهنه گفتگو و مبادلاه در رونادی عقلانای، علمای، انتقاا     

 .(45  :1380نوآورانه و آزاد نقش و تاثیری مستقیم در توسعه دارد )قنبرلو، 
شود  میتوسعه فرهنگی و سیاسی در قالب دموکراسی که طی آن عقل و علم شکوفا 

و نظم و ثبات و قانونمندی و آزادی بیان و اندیشه و نقد و نوآوری و تساهل و تساامح  
و صالح و آشاتی و    هاا  و صحیح اطلاعات و پیامو بحت و گفتگوی آزاد و جریان آزاد 

سااز توساعه    شود هام زمیناه   میمفاهمه و اجماع و مسالمت و ملایمت در جامعه حاکم 
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باشد. اساساد  میاساسی کل پروژه توسعه در هر کشور  های اقتصادی است و هم از بخش
نقااش سیاساات و دولاات در یااک جامعااه ماادرن تظاایم و تسااهیل روابااط اجتماااعی و 

اناات، بهیناه تخصایص داده شاود و     اندهی جامعه به نحوی است کاه مناابو و امک  سازم
حل منازعه را برقرار و صلح و مساالمت و سالامت و آشاتی و     های طرفانه مکانیسم بی

گفتگو و مبادله را به صورتی مولد و سازنده بین افراد و اقشار مختلق جامعه ایجاد و از 
  .(12 :1383ن، کلک دی) آن محافظت و پاسداری نماید

پاسادار  »در ادبیات اقتصادی لیبرال و در مطالعات توسعه از چنین دولتی باه عناوان   
کند و با تقویت جامعه مدنی و حاوزه و   میشود که امور را به مردم واگذار  مییاد « شب

اراده عمومی، دولت در خدمت جامعاه و منتخاب و پاساخگو در برابار آن اسات و در      
کناد.   میهم خودسرانه عمل ن  میکند و در حوزه عمو میدخالت نحریم خصوصی افراد 

ترین شارایط  داناد و باا فاراهم ساازی مناساب      میاز این رو دموکراسی اختلاف را موجه 
پیشرفت و از طریق نوعی انتخاب اجتماعی بدون نیاز به خشونت، مشاکلات جامعاه را   

و گفتگوهاای   د. نفا مباحثاات آور میها را بوجود  و یا امکان تحول آن از میان برداشته
دموکراسای  « کارکرد سودمند»کند و این  میها کمک  ها و اولویت آزاد به پیشرفت ارزش

 تواند برای برابری و عدالت بسیار اساسی باشد.  می
از این نکته نباید غفلت کرد که تصمیمات سیاسی در هر نظام متکثار حاصال چاناه    

 هاای  های فکری مختلق اسات. نظاام   صل اجماع گروه، نقد و ارزیابی و نهایتاد حاها زنی
سازند و راه بازخورد آن را سد  میاقتدارگرا، تنوع اطلاعات سیاسی در جامعه را محدود 

کنند و بدین ترتیب مشاهده وضعیت پیچیده مساائل بارای صااحبان قادرت دشاوار       می
ورت ی، کشاق خطاهاا و تصاحیح اشاتباهات باه کنادی صا       های شود. در چنین نظام می
ساز توسعه و ترقی و  ح و تفاهم و گفتگو و آشتی، زمینهفضای صل»ای  پذیرد. به گفته می

« سااز عقاب مانادگی اسات     فضای خشونت و تنش و درگیاری زمیناه  تمدن است ولی 
 .(46: 1380 ،قنبرلو)

تواند اقدام به حکمیت و تنظایم   میدموکراسی تنها وسیله و ابزار بلند مدتی است که 
نماید که به طور مستمر موجودیات    مییم سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و قوعظ های تنش

یناد  آفر»توساعه را   «سان »کند. بر ایان اسااس    میرا تهدید  ها و انسجام جوامو و دولت
 مای مرد هاای  داند. از لحاظ عملای جنابش   می« واقعی مردم های بسط و گسترش آزادی

قدرت در جوامو دموکراتیاک ایفاا    در به چالش کشیدن ساختار تثبیت شده  مینقش مه 
افزون جهانی شدن و با فرسایش کنترل جامعاه بار   نند. مردم در مواجه با پدیده روزک می
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های فراملی، برای کسب حقوق خاود  زندگی روزمره و با افزایش قدرت بازار و شرکت
هاا کنتارل اماور باه دسات       اناد. آن  کنند( به پا خاساته  می)آن طور که خودشان تعریق 

کنند و محافظ چیازی هساتند    میقامات محلی و اعطای اختیارات را قلب توسعه تلقی م
هاای   ها مخالق سیاسات  دانند یعنی آب، جنگل و خاک. آن میکه منبو اصلی بقای خود 

)تحت کنترل دولت( هستند و مشاغول تنظایم    خصوصی و عمومی های حاکم در حوزه
 های جایگزین هستند. سیاست

هاای اقتصاادی و    وکراسی اجتناب از خشاونت بارای حال تانش    بدیهی است در دم
سیاسی، پایه نظام ارزشی مردم است که در ساختار اجتماعی، اقتصادی و سیاسی جامعاه  

باشد زیرا  میتعهدات دولت از اعتبار بیشتری برخوردار   میشود. در چنین نظا مینهادینه 
 باشند. میبیشتری قائل های دموکراتیک ذاتاد برای حکومت قانون احترام دولت

دهاد و   مای تامین حقوق مالکیت خصوصی به افاراد انگیازه تولیاد     ها در دموکراسی
دهاد و   میسازی حکومت قانون به شهروندان توانایی فیصله دادن ناشایستگان را  نهادینه

این امر برای پیشرفت رشد ضروری است. از این رو، نظام دموکراتیک باا ایجااد ثباات    
مین حق مالکیت خصوصی از جملاه حاق مالکیات مختارعین و مبتکارین،      سیاسی و تا

شود. ثباات و   میگذاری  ادین بین نهادهای سیاسی و سرمایهموجب تقویت پیوندهای بنی
المللای را   جهانی و جلب سارمایه و تجاارت باین    آزادی سیاسی غالباد مشارکت در بازار
 گردد. میتسهیل کرده موجب رونق اقتصادی 

دموکراتیک چون بار رعایات کرامات انساانی، حقاوق بشار و        های زشحاکمیت ار
شهروندی، احترام به حاق مالکیات خصوصای، دساتگاه قضاایی مساتقل، مطبوعاات و        

گرایی سیاسی و برگزاری انتخابات منظم و عادلاناه   جمعی آزاد، وجود کثرت های رسانه
یناد  آارد، ناه تنهاا فر  کلی پذیرش مشی دموکراتیک در اداره نظام سیاسی تاکید د و بطور

بخشد، بلکاه متضامن تاداوم و پایاداری آن نیاز هسات        میتوسعه را تسهیل و سرعت 
 .(23 :1384خرازی، )

دموکراسی موجب انتقال قدرت سیاسی از طبقه ثروتمند به طبقه متوساط و زحمات   
ی موجاب  مدت ممکن است دموکراسا  شود. در کوتاه میکشان و لذا بهبود توزیو درآمد 

هش رشاد اقتصاادی شاود، اماا در     گاذاری و لاذا کاا    مصارف، کااهش سارمایه    افزایش
ماد عادلاناه اسات. دموکراسای ناه      مدت، توسعه اقتصادی پایدار مستلزم توزیاو درآ بلند
مسئولیتی را. همچناین، باا بهباود توزیاو      پذیرد و نه تنبلی و بی میجویی افراطی را سود

ساازد. توزیاو عادلاناه،     مای ار فاراهم  درآمد محیط مناسبتری برای توسعه اقتصادی پاید
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هاا بایش از هار رژیام     گاذاری در دموکراسای   ید مفید، تحقیقات ضروری و سارمایه تول
 .دیگری امکانپذیر است

 توسعه پایداربا رویکرد  توسعه اقتصادی برالملل حقوق بین. اثربخشی 2-2

ی  رناده بسایار اساسای و مهام اسات زیارا در برگی       میی پایادار مفهاو   مفهوم توسعه
دهاد   میای روشن را نوید  ها آینده های اصلی است که درک، شناخت و تحقق آن آل ایده

و نابودی محیط زیست و بشریت را به دنباال خواهاد    و جهل نسبت به آنان، اضمحلال
ی پایدار به رشد اقتصادی و تحقق استانداردهای بهتر زندگی، بدون از  داشت. در توسعه

ی پایادار تالاش    دیگر توساعه  شود به عبارتی طبیعی توجه می دست دادن منابو کمیاب
 برای حمایت از آینده در زمان حال است.

 الملل اقتصادی ی نظری توسعه پایدار در حقوق بینمبان .2-2-1

اناد.   ده اساسی توسعه پایدار معرفی شاده مبانی و زیر ساخت متفاوتی به عنوان شالو
اناد. باا    ت گرایان مورد ارزیابی قرار دادهمنفع های گاهبرخی توسعه پایدار را از زوایه دید

پذیر نیست؛ زیرا  الملل چندان توجیه ه پایدار در عالم واقعی حقوق بیناین رویکرد توسع
 تحقق شعار اصلی این نحله فکری در تعارض اساسی با ماهیت توسعه پایدار است

 (Pierr-Marie Dupuy, 1991, 458) ت توجااه منفعاات انگاااران بااه طبیعاا
شاود ساودی اسات کاه در      مای کننده محساوب   تعیین ها چندانی ندارند و آنچه برای آن

تواند در  میگیرد. با این حساب، گرچه رشد اقتصادی  بالاترین میزان به اکثریت تعلق می
نهایاات بااه توسااعه بینجامااد، امااا رعایاات اسااتانداردهای زیساات محیطاای کااه قطعااا   

کثری از محایط زیسات باه هماراه دارد، در راساتای      ی را در استفاده حداهای محدودیت
رویکرد فکری اخلاق فضیلت محاور   گیرد. میهدف نهایی این مکتب مورد توجه قرار ن

گیرد، توجه به توسعه پایدار را به عنوان یاک   میگرایی قرار  تعکه به نوعی در برابر منف
 داند. میتر نه صرفا در راستای کسب منفعت بیشفضیلت و 
پاردازان   دانند، اما سایر نظریه میمبنای نظری توسعه پایدار را همین رویکرد بسیاری 

گذاری بر سه رکن توسعه پایدار و شکل دادن به  هر یک با توجیهی دیگر درصدد ارزش
مثلت توسعه با اولویت رئوس مختلق آنناد لاذا در ترسایم رویکارد عملای از الگاوی       

رت کلای و بادون بررسای اجازای     توان به فرماول برونتلناد باه صاو     میتوسعه پایدار ن
دهنده آن و زیر بنای ساختاری آن به عنوان واحدهایی جداگانه و بادون تحلیال    تشکیل
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هاای نظاری متفااوتی کاه عااملی      پیوند متقابل و درونی پرداخت. اما علاوه بار رویکرد 
ه پایدار است، به لحاظ عملی ی متفاوت از عناصر سازنده توسعهای گذار در برداشتتاثیر

گاذاری بار ارکاان مثلات      لق از عوامال ایجااد ابهاام در ارزش   نیز منافو کشورهای مخت
 توسعه است.
د میان ایان دو گاروه، عااملی    متفاوت شمال و جنوب و وضعیت موجو های خواسته

ر مختلفی است که به توسعه پایادا  های کننده در برقراری سلسله مراتب میان حوزه تعیین
الملال باه جهات     آرمانی در قلمرو تابعان حقوق بینانجامند. فقدان نوعی همبستگی  می

 هاای  معناوی باین خواساته    هاای  گسترش دامنه نیازهای مادی و عدم افزایش همبستگی
گیری سلسله مراتاب در میاان عناصار     میان ایشان به چالشی جدی در شکل متفاوت در

 (.Brierly, 1988, 3) تبدیل شده است سازنده و مرتبط در تحقق توسعه پایدار
از سوی دیگر با توجه به قلمرو وسایعی کاه توساعه پایادار در آن تفسایر و تعبیار       

 هاا  شود، ضرورت در نظر گرفتن اساتانداردهای زیسات محیطای کاه بسایاری از آن      می
فاقد ضمانت اجرای مشخص هستند، رشاد اقتصاادی در    های صرفا در حد دستورالعمل

ارناد، ولای در یاک جامعاه     ی که از این حیت فاصله زیادی از یکادیگر د ایه بین دولت
متعالی حقوق بشری که  های کنند،  توجه همزمان به ارزش میالمللی زندگی  مشترک بین

گیرناد، زمیناه سااز     مای در راستای توجه به دو حوزه اقتصااد و محایط زیسات شاکل     
باه هار    (SYNTHESIS., 2002, 23) گوناگون از این مفهاوم اسات   های برداشت

گونااگون در   هاای  حال، باید دانست احراز وجود سلسله مراتب میان هنجارها و حاوزه 
داخل هرم توسعه پایدار به وضعیت اقتصادی، اجتماعی و رفاهی محیطی که توساعه در  

 (SYNTHESIS., 2002, 26) شودآن ارزیابی می

گاردد.   مای پایادار بااز    نظری مختلق از مفهاوم توساعه   های و همچنین به رویکرد 
گاذاری متفااوت    ساز ارزش نوب به مفهوم توسعه پایدار زمینهنگرش متفاوت شمال و ج

 دهنده توسعه پایدار است. بر عناصر شکل
در همین راستا، برای ترسیم الگویی مبنی بر برتاری یاک حاوزه بار حاوزه دیگار،       

تانداردهای زیسات محیطای   سازمان جهانی تجارت با ارائه الگوهایی از نحوه استقرار اس
در تلاش بارای برقاراری ناوعی     ها در کنار رشد اقتصادی در قالب الگوی برابری ارزش

و ایان امار در    (Hakan, 1999, 28 )توازن بین حوزه اقتصاد و محیط زیست است 
اقتصاادی، آنچاه بارای     هاای  حالی است که با توجه به اهداف باازار آزاد و همبساتگی  

از اولویات   -المللای  نوان متولی امر تجارت در ساطح باین  به ع -رتسازمان جهانی تجا
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بالایی برخوردار است، پرداختن به توسعه اقتصادی است، نه سعی در حفاظت از محیط 
 (130 :1389شهبازی، زیست و جلوگیری از تخریب یا نابودی آن )

مختلاق محایط زیسات،     هاای  در صورت اثبات وجود سلسله مراتاب میاان حاوزه   
توان الگوی درستی از توسعه پایدار ترسایم کارد.    میهای حقوق بشری  اد، هنجاریاقتص

ساازد، فقادان جایگااه     مای با این حال آنچه درک مفهوم توسعه پایادار را قادری مابهم    
مشخص هر حوزه و نقش آن در تحقق توسعه پایدار است. رویکرد کشاورهای جناوب   

به رعایت استانداردهای محیط زیساتی  که عمدتا خواستار رشد اقتصادی هستند و کمتر 
مبتنی بر ملاحظات انجامد، متفاوت از رویکرد  میعمدتا سنگین آن  های به واسطه هزینه
( آنچه ابهاام در  202 : 1385 فلدرن،) گرایانه از توسعه پایدار خواهد بود اخلاقی و آزمان

ساازد،   مای قاق  مفهوم و تحقق توسعه پایدار به معنای واقعی و جهاان شامول آن را مح  
همین الگوی پذیرفته شده و مبتنی بر تعیین جایگاه هر حوزه در تحقاق توساعه پایادار    

 .است

 پایدار توسعه هایآل ایده و بنایی زیر مفروضات. 2-2-2

یکپارچگی اقتصادی محیطی: تصمیمات اقتصادی باید با توجه به آثااری کاه بار     -1
 گذارند، اتخاذ شوند. میمحیط زیست 

 محیط بر که نتایجی به توجه با باید تصمیمات حاضر، زمان در :هانسل بین تعهد -2

 .شوندمی اتخاذ دارند، آینده های نسل زیست
ی مردم دارای حقِ برخورداری از محیط هستند که بتوانند  عدالت اجتماعی: کلیه -3

 در آن محیط رشد کنند و شکوفا شوند.
یات از دنیاای جاانوری و گیااهی     حفاظت محیطای: محافظات از مناابو و حما    -4

 ضرورت دارد.
تری از رفاه بشری باید ارائه شود به نحوی کاه از   کیفیت زندگی: تعریق گسترده -5

 ی رفاه اقتصادی فراتر رود. محدوده
 امکاان  هاا  آن طریق از که نحوی به شوند ساماندهی مجددا باید نهادها :مشارکت -6

: 1377، زاهادانی مازنادرانی  ) آید فراهم گیری  تصمی یندآفر در صداها کلیه شدن شنیده
12). 

 پایدار یتوسعه به دستیابی نحوه. 2-2-3
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ی زندگی ما بوجود آیاد.   ار لازم است که تغییراتی در شیوهی پاید برای تحقق توسعه
ی زنادگی جامعاه بادون مشاارکت فعاال و       ایجاد تغییرات اساسی و زیربنایی در شایوه 

 هاای  ممکن نیست هر یک از ما لازم است با کسب آگاهی معهآگاهانه تک تک افراد جا
لازم ابتدا در مورد لزوم تغییر رفتارهای موجود مجاب شویم و سپا این نگارش را باه   

وضو موجود پدید آید. برای ایجاد  دیگران تسری دهیم تا در نهایت تغییرات مناسبی در
اول عبارتنداز: روش مشارکتی های متد های گوناگونی وجود دارد، اما روش تغییر، روش

ماورد   در روش مشارکتی ابتدا فرد در .(14: 1377، زاهدانی مازندرانی) و روش اجباری
کند و پا از مدتی رفتار خاود   یابد و نسبت به آن تمایل پیدا می میلزوم تغییر، معرفت 

دهد. با گذشت زماان رفتاار گروهای نیاز در جهات رفتاار مطلاوب تغییار          میرا تغییر 
 باه  تغییر ایجاد اجباری، روش در (Hersey, and k.Blan chard, 1993)پذیرد یم

 روش دو از یک هر .است توام تحمیل و اجبار با و گیرد می صورت قدرت و مقام اعتبار

روش اول برای افرادی مناساب اسات    .دارد تناسب خاصی شرایط و ها موقعیت با مزبور
ی برخوردارند. روش دوم برای کسانی که به قباول  که از رشد یافتگی و بلوغ روانی بالای

تعهد و مسئولیت ایجااد تغیار تمایال چنادانی ندارناد و تبعیات از دیگاران را تارجیح         
 دهند. می

 توسعه اقتصادی در المللهای حقوق بینچالش. 3

 و اساسای  هاای  بحاران  و هاا چاالش  با المللیبین نظام در نیز اقتصادی هایحوزه در
 ریرا تحت تااث  یجهان جامعه در اقتصادی توسعه که یهای چالش باشیم؛می وروبر بنیادین

 قرار داده است.
 موجود عبارتند از: یاقتصاد های چالش

 تیا کاه باا محور   یغرب یدار هینظام اقتصاد سرمای: دار هیسرما ینظام اقتصاد. 3-1
و  یاقتصااد راساتا اساتعمار و اساتثمار     نیا و در ا دینما می تیفعال یو سودآور هیسرما
در نظاام   یباشد، آفت توسعه هماهنه و برابر اقتصااد  میدر دستور کار  ها ملت یاسیس
 .باشدیم یالملل نیب

 یتوساعه اقتصااد   ریدر مس یبه نحو زین یستیاقتصاد کمون :یستیاقتصاد کمون .3-2
لحااظ نشاود و    یخصوصا  تیا که در آن مالک  می. نظادینما می جادیاختلال ا ،یالملل نیب

نگاردد، ماانو توساعه هماه جانباه       نیای افراد در حاوزه اقتصااد، تع   یو حقوق فرد حق
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نقاش  ) و مصارف  ویا توز د،یا تول (یدر مثلت اقتصاد یخواهد بود. منابو انسان یاقتصاد
جهات   یافراد و هموار نمودن سااختار اقتصااد   ی. لذا حقوق فردندینما می فایرا ا یاصل

 .(32-31: 1381 ،یا امسونیلیو) باشدیم یادتوسعه اقتص های تیها، از اولو تحقق آن
اماروز در حاوزه رشاد و رکاود      :(اقتصااد باازار محاور   ی )جهان یبازارها .3-3
باشاد کاه    می ییمخصوص ساختارها یباشد. اقتصاد بازار میکننده  نییبازار تع ،یاقتصاد

 لیا دلباه   زیا ن یالمللا  نینداشته باشاند. در نظاام با    یمدت اقتصاددراز استیبرنامه و س
کشاورها و لازوم تعامال     یاقتصااد  یو ساختارها ها استیو عدم تجانا س یناهمخوان
باشاند. لاذا    مای ماذکور   یبازارها فصل مشاترک اقتصاادها   ،یالملل نیدر نظام ب یاقتصاد

جهاان   یکلان اقتصاد های استیگردند و س میم یظاقتصاد در بازارها تن یتعاملات جهان
 ی(باازار ) یتک وجها  های استیس نیگردند. ا می نیوبصورت بازار محور تد یبه نحو

 دیا را رصاد نما  یالمللا  نینظاام با   یتوساعه اقتصااد   ازیا تواند همه جوانب ماورد ن  مین
 .(35-33: 1381 ،یا امسونیلیو)

جناه   یباه ناوع   یالمللا نیبا  یهاا مینظاام تحار   :یاقتصاد یهامینظام تحر. 3-4
جز فقر  یرهاورد یباشد. جنه اقتصاد میباشد و جنه نقطه مقابل توسعه  می یاقتصاد

 یالمللا  نیبا  هاای  میباا وجاود نظاام تحار     یو فساد نخواهد داشت. لذا توسعه اقتصااد 
 یجهاان  یها در دستان قدرت یاهرم فشار ،یالملل نیب های مینخواهد بود. تحر ریپذامکان
 لیا و ... را باه جواماو هادف تحم    یاسا یس یآن اناواع فشاارها   لهیوسا ه باشد که با یم
 .(67- 62: 1397 ،یدربند یاسدد )نینما یم

 یدر توسعه اقتصااد  یها و موانو اصلاز چالش یکیها، جنه جنگ و اقتصاد: .3-5
 ،یطا یمح ستیو ز یاقتصاد های رساختیز بیبا تخر ها باشند. جنه می یالملل نینظام ب

 .(24 -22: 1397 ،یلیرجلیم) کنندیتوسعه خارج م ریکشورها را از مس
 تیا امن جااد یمختلق، ا یهااز الزامات توسعه در حوزه یکی و اقتصاد: تینام .3-6
. دیا نمایباشاد و بساتر توساعه را فاراهم و هماوار ما      یابزار توساعه ما   تیباشد. امنیم

 ،یرتکفیا  – یسات یترور یهاا مختلاق گاروه   یهاا موجود در حاوزه  یتیامن یها چالش
در توساعه   ی...، مواناو جاد   و کیا دپلمات هاای  یای واگرا ،یحاتیتسال  دیشد های رقابت
 .(22 -20: 1397 ،یلیرجلیم) باشدیم یفعل یالملل نیدر نظام ب یاسیو س یاقتصاد
و  یو موسساات پاول   هاا  : سازمانیالملل نیب یو پول یمراکز و موسسات مال .3-7
نقاش و   یتوساعه اقتصااد   ریدر مسا  یباه نحاو   زین یالملل نیموجود در نظام ب یاقتصاد
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و  یکننده تعاملات اقتصااد  میتنظ یمراکز به نوع نیدارند. ا رگذاریو تاث یحداکثر گاهیجا
و  نیای را تع یالملل نیتوسعه اقتصاد ب استیوس ریباشند و مس می یالملل نیدر نظام ب یمال
 یاسا یکارشناساانه و س  ریغ های استی. اما در عمل با اتخاذ مواضو و سندینما می نیتدو

 نیا اند. ا روبرو نموده ییاگرهارا با اما و یتوسعه اقتصاد ،یالملل نیمختلق ب در تحولات
 ریا اناد و درگ  شاده  خاود غافال   یو ماال  یاقتصاد تیریو مد تیاز نقش هدا ها سازمان

را از  یالمللا  نیاقتصااد با   یو راهبر تیهدا تیاند. لذا توان و ظرف شده یاسیمناقشات س
 (gabriel ,1966,29-31) اند دست داده
چاون ساازمان تجاارت     یهاای  ساازمان  ی،سازمان تجاارت جهاان  چون  یهای سازمان

باشند. اگر  میجهان  یاقتصاد و یمال های سازمان نیاز جمله مهمتربانک جهانی  ،یجهان
, یماال  هاای  تیا و متناساب باا ظرف   یدر اقتصاد جهان یکشورها به نسبت سهم اثرگذار

 هاا  سازمان نید و متعاقبا اباشن ها سازمان نیتعامل کامل با ا در ،خود یو اقتصاد یتجار
 میتنظا  و نییتع یالملل نیدر نظام ب یتوسعه اقتصاد ریمس ،دست بردارند یباز یاسیاز س
 .(22 -20: 1397 ،یلیرجلیم) گرددیم

 یکپارچه و هماهنه شبکه یک نیازمند المللی بین نقل و حمل :المللی بین نقل و حمل

 ،ییمختلاق حمال و نقال هاوا     هاای  حوزه در که ای شبکه .باشد می المللی بین هوشمند
 های رساختیداشته باشد. ز یالملل نیب یزیر نظام برنامه) یا و جاده یلیر (ینیزم ،ییایدر
باشاد. لاذا    میو هماهنه ن کپارچهی ،یالملل نیموجود در حمل و نقل ب ییو اجرا یقانون

در  یقاانون تعاارض   یناوع  ی(نا یو زم ییایا در ،ییهوا) یالملل نیمشترک ب یدر بسترها
مشاترک   یباشاد. لاذا در بساترها    مای و هماهناه ن  کپارچاه ی ،یالمللا  نیحمل و نقل ب

و باباازاده،  ) خواهاد باود   یتعاارض قاانون   یناوع ) ینا یو زم ییایدر ،یی( هوایالملل نیب
 .(29-28: 1386دیگران، 
 یدر راساتا  یدار هینظام اقتصاد سرما :(اقتصاد یدهکده جهان) یساز یجهان. 3-8
اقتصااد را   یسااز  یجهان هینظر ،یالملل نیمورد نظر خود در نظام ب ینظام اقتصادتوسعه 

باشاد.   مای  یکه باه دنباال تحقاق اقتصااد بااز جهاان       ییایمطرح نمود. اقتصاد فرا جغراف
اقتصاد با هم در حال تجاارت و تباادل    یکه در آن همه کشورها در بازار جهان یاقتصاد
طارح   نیا ا جیداشت. نتا یواگرا و همگرا را در پ یهانج های جبهه ،هینظر نیباشند. ا می

باشاد. لاذا    میدر تناقض  ؛بود یجامعه جهان یآن که توسعه رفاه اقتصاد یبا اهداف اصل
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 قارار گرفات   ؛اقتصااد  یالمللا  نیتوساعه با   ریچاالش در مسا   کیطرح خود بعنوان  نیا
 .(9: 1392آذرمند، )

 گیری و پیشنهادها   نتیجه

دارد و  المللمیت و توجهی که جامعه جهانی به بخش تجارت بینامروزه به دلیل اه
وساعه اقتصاادی در ساطح    نسبت به عوامل دیگر توسعه، تاثیر بیشتری که بار ت  همچنین

بخشاد، بیشاتر ماورد توجاه     المللی دارد و روند گسترش آن را سرعت می داخلی و بین
توان در گرو توجه باه بعاد   گیرد. به طور کلی، رشد و توسعه زندگی بشر را میقرار می

ها اقتصادی آن دانست و زمانی این توسعه به صورت تصاعدی پیشرفت نمود که نگرش
کلان، اذهاان بشار را باه     های ها رنه و لعاب اقتصادی به خود گرفت و آرمانو تحلیل

 های خود مشغول نمود و به همین صورت بود که اعمال بشر با سرعت بیشتری با انگیزه
خاصای در   هاای  هاای ماادی آمیختاه شاده و جریاان     ی و با نیت تحصیل ارزشاقتصاد

 ه است.کرد زندگی اجتماعی ایجاد
ماادی   هاای  اقتصاد همواره با دو مفهوم رفو نیازهای ماادی و رسایدن باه خواساته     

همراه و هماهنه بوده است. تلاش و کوشش برای رسیدن به حداکثر نتیجاه ماوردنظر،   
ک نگاه اقتصادی است. بنابراین بشر همواره با ایان دیاد رواباط    عنصر اصلی اقتصاد و ی

تاوان در تااثیر    مای نمود و همااهنگی تعااملات و گساترش رواباط را      میخود را تنظیم 
های اقتصادی بشر در پیشبرد اهداف خاود دانسات. اماا در کناار نقاش اقتصااد،       نگرش

نمایاد. اگار اقتصااد    اء میهمواره حقوق نیز در زندگی بشر نقش بسیار مهم و حیاتی ایف
راه بشر برای رسیدن به اهداف مادی خود باشد، حقوق تضمین و ضامنی برای این نیال  

کند و عالاوه بار مشاخص نماودن     بشر خواهد بود. حقوق بر اعمال انسان حکومت می
مسیر این جریانات، انحرافات بشر را از مسیری که غبطه شخص و مصلحت همگان در 

 کند.  ترل میآن وجود دارد کن
توانند قواعد و مقررات حقاوقی را در رسایدن باه اهاداف     به همین جهت مردم نمی

اقتصادی خود نادیده بگیرند و ناچارند در مسیر صحیحی که علام حقاوق آن را منطباق    
 است.داند گام بردارند. بنابراین حقوق همواره در کنار اقتصاد بوده با قواعد خود می

روزی، تعاملات تجاری و اقتصادی بشر پیچیدگی صادچندانی  در جامعه معاصر و ام
ی جدیاد،  نسبت به گذشته داشته؛ چند وجهی شدن معااملات، ظهاور کالاهاا و نیازهاا    

دی خااص کشاورها و مساائل مساتحد      الملال، مرزبنا   گسترش روابط به عرصه باین 
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ده خاصی شا  های شمار به وجود آمده، همگی موجب ایجاد مفاهیم و تأسیا ماهیت بی
یشارفت  بایست همیشه همراه و در کنار اقتصاد باشاد، باا ایان پ    میاست. اما حقوق که 

و  هاا  بایست خود را به سرعت باه ایان پیشارفت    میمانده و  یکباره، گویی از قافله عقب
تحولات برساند تا بتواند به حکومت خود را ادامه دهد. از آنجا که تجاارت بار توساعه    

اد نقش موثری دارد، به نوبه خود قواعد و قاوانین تجااری   اقتصادی و جهانی شدن اقتص
المللای در   به دلیل اینکه قوانین تجارت باین  ها تاثیر زیادی دارد. همچنین هم بر روی آن
باشد که بار روی توساعه اقتصاادی و     می ترین منبو حقوقی در دسترس این حوزه جامو

 شود. میالملل پرداخته  تجارت بین جهانی شدن اقتصاد تاثیر دارد، بیشتر به ابعاد حقوق

همچنین نیز باید عنوان کرد که، برای باه دسات آوردن توساعه اقتصاادی و اقتصااد      
د بار  جهانی، یکی از عوامل مهم آن تجارت در سطح جهانی است. برای این منظور بایا 

ساازی   الملل و یکسان الملل، توجه به قوانین تجارت بین روی افزایش روابط تجاری بین
قررات کار شود. برای این منظور، در ابتدا باید اقتصاد در ساطح داخلای را سروساامان    م

رسد بهتر است باه دلیال    میبخشید و بعد روند جهانی شدن اقتصاد را طی کرد. به نظر 
اهمیت موضوع توسعه اقتصادی و جهانی شدن اقتصاد، قوانینی که باه صاورت پراکناده    

الملل وضو شده و همچناین قاوانینی کاه بار      لی و بینخدر ارتباط با اقتصاد در سطح دا
آوری کرده و سپا  جا جمو الملل را یک ثیر دارد مانند قوانین تجاری بینروی اقتصاد تا

طرف نموده و آن را باه صاورت قاانون جاامو و کامال در دساترس       آن را بر های خلاء
چاه بیشاتر    ت هار متخصصین امر و دولت مردان قرار داد. این امر باعت رونق و پیشرف

 ل اقتصادی شده و همچنین توسعه اقتصادی را به همراه دارد.لالمحقوق بین
و بادون توجاه خااص باه      80و  70، 60 های الملل اقتصادی همانند دهه حقوق بین

ضرورت محافظت از منابو طبیعی و ایده توسعه پایدار توسعه یافته است، ولای توساعه   
الملال اقتصاادی و حاکمیات     دار باه اصاول حقاوق باین    پایدار به دنبال افزودن بعد پایا 

بارداری و حاکمیات    ت. در حالی که اصل آزادی در بهرهشان اس ها بر منابو طبیعی دولت
الاجرا محترم شامرده   شان به عنوان یک اصل حقوقی لازم ها بر منابو طبیعیدولت  میدای
امروزه همان طاور کاه    .پردازد میشود، اصل توسعه پایدار هم به تبیین اصل نخست  می

ناگیماروس بیان داشته است که حمایت  -المللی دادگستری در قضیه گابچیکو دیوان بین
دول بدل شده اسات    میمحیطی به صورت پایدار به منفعت اساسی تما -از منابو زیست

صراحت بیان گردیده، توسعه پایدار بایاد  ه میلادی ب 2005و همان گونه که در کنفرانا 
ان امری جهانی جهت تغییر اساسی و مثبت در زندگی نوع بشر به کار گرفته شود به عنو
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ل اقتصادی به عنوان حقوقی ماوثر و جوابگاو نقاش    لالمو در چنین شرایطی، حقوق بین
 نمود. اساسی خود را ایفا خواهد

دهناد کاه از قارار ذیال     در این راستا نگارندگان پیشنهادهایی در این زمینه ارائه مای 
 است:

 جهانی جامعه مشارکت با المللیبین نظام در درازمدت توسعه ریزی برنامه تدوین -

 .اقتصادی مختلق های حوزه در

 .المللیبین نظام در موجود اقتصادی هایپتانسیل و ها ظرفیت شناسایی -
 المللی فرهنه توسعه پایدار در نظام بین نهادینه سازی -

المللای جهات افازایش ساطوح      در نظام باین نهاد  ای مردم توسعه های ایجاد سازمان -1
 المللی  در موضوع توسعه بین  میمرد های مشارکت
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